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АНОТАЦІЯ

Кара І.А. Визначення пасажиропотоків на міських маршрутах з

використанням нечіткої логіки та трансакцій абонентів стільникового

зв’язку. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.01 «Транспортні системи» – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2017.

Робота присвячена визначенню пасажиропотоків мешканців міста за

маршрутами громадського транспорту з використанням масивів даних

операторів стільникового зв’язку про трансакції абонентів, які відображають

пересування населення (пасажиропотоки). Створено алгоритми формування

матриці кореспонденцій мешканців міста між парами зон дії антен

стільникового зв’язку (теоретична матриця) та матриці маршрутів, що

сполучають ці зони.

Запропонована методика визначення пасажиропотоків за маршрутами

тестувалася на фрагменті території м. Львова. Встановлено, що

експериментальна матриця відображає 70% пересувань населення

громадським транспортом від теоретичної матриці, яка враховує усі можливі

пересування (власний транспорт, піший хід).

Розроблено метод вибору пасажирами оптимальних маршрутів

пересування на основі привабливості їх, яка залежить від параметрів, що

характеризують вибрані маршрути. Оцінка привабливості здійснюється з

урахуванням сукупної дії трьох параметрів - вартості проїзду, наповненості

салону транспортних засобів та інтервалів руху між ними, на підставі чого

розроблена у програмному середовищі MATLAB модель вибору ефективного

варіанту пересування пасажирів на основі нечіткої логіки.

Розрахункові методи, методики, моделі і програмні засоби дають змогу

оперативно формувати та опрацювати вхідну інформацію (масиви даних про
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трансакції) про поточні значення пересування пасажирів по території міста.

Це істотно спрощує існуючі експериментальні методи, які вимагають

великих затрат часу, коштів та трудових ресурсів. Програмна реалізація

розроблених методів формування матриць кореспонденцій пересувань і

маршрутів забезпечує скорочення тривалості їх побудови, порівняно з

традиційними.

У роботі вперше: розроблено модель кореспонденцій пересувань

мешканців міста на основі даних про трансакції абонентів стільникового

зв’язку; створено (на основі моделі кореспонденції пересувань) алгоритм

програми формування матриці пасажиропотоків та маршрутів громадського

транспорту між зонами дії антен стільникового зв’язку; запропоновано

модель вибору альтернативних варіантів пересування з використанням

нечіткої логіки. Крім цього, вдосконалено метод вибору пасажирами

альтернативного варіанта пересування за критерієм привабливості маршруту,

а також метод визначення пасажиропотоків за варіантами маршрутів

громадського транспорту.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані для

визначення реальних пасажиропотоків у великих та значних містах, а також

під час моделювання їх розподілу на маршрутній мережі пасажирського

транспорту, що становить невід’ємну частину науково-практичного завдання

обґрунтування проектних рішень щодо вдосконалення перевезень пасажирів

у містах.

Практичне значення результатів роботи підтверджується одержаними

актами впровадження розроблених методик визначення пасажиропотоків в

комунальному підприємстві «Львівавтодор» та в Управлінні транспорту і

зв’язку м. Львова.

Ключові слова: матриця пасажирських кореспонденцій, трансакції

абонентів стільникового зв’язку, нечітка логіка, привабливість маршрутів,

ступінь наповнення салонів транспортних засобів, інтервали руху, вартість
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пересування.
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SUMMARY

Kara I. Determination of passenger traffic on city routes using fuzzy logic

and transactions of subscribers of cellular communication. - Qualifying scientific

work is on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of technical sciences in specialty

05.22.01 "Transport systems" - "Lviv Polytechnic" National University, Lviv,

2017.

The work is devoted to the definition of passenger traffic of city residents

according to public transport routes using data sets of cellular operators of

subscribers' transactions which reflect the movement of the population (passenger

traffic). There has been established the algorithms for forming the correlation

matrix of the inhabitants of the city between the pairs of zones of the antennas of

the cellular communication (the theoretical matrix) and the matrix of the routes

connecting these zones.

The offered method for determining passenger flows according to the routes

was tested on a fragment of the territory of Lviv city. It has been established that

the experimental matrix reflects 70% of the population movement of the theoretical

matrix, which takes into account all possible movements (private transport, foot

traffic).

The method of selecting passengers with optimal routes of travel based on

their attractiveness is developed, which depends on the parameters characterizing

the selected routes. The assessment of attractiveness is based on the combined

effect of three parameters - the cost of travel, the filling of the cabin of vehicles
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and intervals between them, on the basis of which the MATLAB model is

developed in the software environment for choosing an effective variant of

passenger movement based on fuzzy logic.

Estimated methods, methods, models and software tools allow you to

quickly create and process incoming information (transaction data arrays) about

the current values of passenger traffic across the city. It greatly simplifies existing

experimental methods, which require a great deal of time, money and labor

resources. The program implementation of the developed methods for the

formation of correspondence matrices for movements and routes provides a

reduction in the duration of their construction, in contrast to traditional ones.

In the work, for the first time, there has been done the following: the model

of correspondence of transfers of the city inhabitants has been developed on the

basis of data on transactions of subscribers of cellular communication; the

algorithm of the program on forming the matrix of passenger traffic and routes of

public transport between zones of the antennas of cellular communication has been

established (based on the model of correspondence of transfers); The model of

choice of alternative variants of movement using fuzzy logic is offered. In

addition, the method of selecting the alternative variant of travel by passengers on

the criterion of attractiveness of the route is improved, as well as the method of

determining passenger flows according to the variants of public transport routes.

The results of the dissertation work can be used to determine the real

passenger traffic in large and significant cities, as well as during modeling of their

distribution on the route network of passenger transport which is an integral part of

the scientific and practical task of substantiation of design decisions regarding the

improvement of passengers` transportation in big cities.

The practical significance of the results of work is confirmed by the received

acts of implementation of the developed methods for determining passenger flows

in the municipal enterprise "Lvivavtodor" and in the Transport and

Communications Administration of Lviv.
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Key words: matrix of passenger correspondence, transactions of subscribers

of cellular communication, fuzzy logic, attractiveness of routes, degree of filling of

salons of vehicles, intervals of movement, cost of travel.
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СКОРОЧЕННЯ ТА УМОВНІ ПОЗНАЧЕННЯ

ВДМ - вулично-дорожня мережа

МК - матриця кореспонденцій

НЛ - нечітка логіка

СНП - система нечітких правил

СНВ - система нечіткого висновку

ТЗ - транспортний засіб

МГТ - маршрути громадського транспорту

MFE - редактор функцій належності систем нечіткого висновку

RE - редактор правил системи нечіткого висновку

RV - програма перегляду правил системи нечіткого висновку

SV - програма перегляду поверхні системи нечіткого висновку

P - привабливість маршруту громадського транспорту

V - вартість проїзду на маршруті громадського транспорту

I - інтервал руху між транспортними засобами на маршруті

N –

R -

наповненість салону транспортного засобу

радіус дії антени стільникового зв’язку
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Для ефективних управлінських

рішень в організації та експлуатації мережі громадського транспорту

визначальною є постійна (на основі моніторингу) інформація про

пасажиропотоки у межах території, яка охоплюється цією мережею. Вона

(інформація) використовується як для підвищення рівня обслуговування

користувачів послуг громадського транспорту (оновлення розкладів руху з

пропозицією максимальної зручності для користувачів), так і для залучення

додаткових споживачів цього обслуговування. Пасажиропотоки формуються

на основі попередніх досліджень кореспонденцій пересувань жителів міста.

Сучасні методи визначення та оцінки обсягів кореспонденцій пересувань

забезпечуються відповідними розрахунками. У загальноприйнятих підходах

за початкову інформацію у цих розрахунках використовуються в основному

соціально-економічні показники населення та місця розташування об’єктів

тяжіння в межах території транспортного планування.

З метою отримання достатніх обсягів вірогідної інформації про

пересування населення громадським транспортом (автобусами, трамваями,

тролейбусами) потрібно залучати велику кількість дослідників і експертів,

витрачаючи значні кошти та час. Крім цього, для адекватного оцінювання

зміни обсягів пересувань упродовж, наприклад, року для вдосконалення

системи маршрутних пасажирських перевезень такі дослідження потрібно

проводити як мінімум 2 рази у рік. На практиці обмежуються періодичністю

1 раз на 2 роки, що відображається на незадоволенні попиту на перевезення,

в т.ч. видозмінах маршрутів, невідповідності пасажиромісткостей

транспортних засобів та інтервалів руху їх на маршрутах. До того ж, це

впливає на комфорт перевезення і втомлюваність пасажирів.

Зважаючи на останні закордонні публікації в галузі використання

масивів інформації про трансакції абонентів стільникового зв’язку у
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дослідженнях як соціальних, так і гуманітарних та технічних наук, а також

вітчизняні спроби використання sms-повідомлень для потреб визначення

ефективності маршрутів громадського транспорту, у роботі прийнято

рішення створити перспективні моделі формування матриць кореспонденцій

на основі даних операторів стільникового зв’язку. Такі моделі

враховуватимуть кореспонденції пересувань за фактом їх здійснення.

Використання їх підвищить точність розрахованих обсягів кореспонденцій

пересувань та забезпечить можливість їх онлайн моніторингу. Якісна і точна

прив’язка пересувань до маршрутів громадського транспорту (МГТ) дає

змогу визначати пасажиропотоки та реалізувати ефективний рівень

транспортного обслуговування. У свою чергу це сприятиме розв’язанню

важливих завдань - оптимізації графіків руху засобів громадського

транспорту; обґрунтованому випуску на лінію кількості і типів транспортних

засобів на маршрути.

Виходячи з наведеного, можна констатувати, що застосування методів

опрацювання даних трансакцій абонентів стільникового зв’язку та нечіткої

логіки з метою визначення пасажиропотоків на маршрутах громадського

транспорту становить важливу та актуальну наукову задачу, й тому тема

дисертації актуальна.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Зв'язок

роботи з науковими програмами, планами, темами. Роботу виконано в межах

наукового напряму кафедри транспортних технологій Національного

університету «Львівська політехніка» та науково-дослідної роботи

«Оптимізація параметрів вулично-дорожньої мережі і пішохідно-

транспортних потоків та організації автомобільних перевезень» (номер

державної реєстрації 0113U001348), відповідно до Транспортної стратегії

України на період до 2020 року (схваленої розпорядженням Кабінету

міністрів України від 20.10.2010 № 2174-р) та Концепції державної цільової

програми підвищення рівня безпеки дорожнього руху в Україні на період до
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2016 року (схваленої Постановою Кабінету міністрів України від 25.03.2013

№ 294).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

визначення пасажиропотоків на міських маршрутах громадського транспорту

на основі інформації про пересування користувачів стільникового зв’язку з

використанням нечіткої логіки. Для досягнення мети у дисертації

сформульовано та розв’язано такі задачі:

- проаналізувати відомі моделі формування матриць

кореспонденцій пересувань населення міст;

- провести натурні дослідження з визначення основних

характеристик маршрутів громадського транспорту (наповненості салонів

автобуса, тролейбуса, трамвая та середніх інтервалів між ними);

- розробити метод опрацювання даних позиціонування

користувачів стільникового зв’язку та сформувати матрицю кореспонденцій

пересувань і маршрутів;

- обґрунтувати визначальні критерії моделі вибору

альтернативного варіанту маршруту пересування (прив’язка кореспонденцій

пересувань абонентів стільникового зв’язку (пасажирів) до маршрутів

громадського транспорту на основі нечіткої логіки з подальшим

перетворенням їх у пасажиропотоки);

- розробити структуру методу визначення пасажиропотоків на

основі сформованих матриць кореспонденцій пересувань та маршрутів і їх

привабливості;

- провести апробацію результатів з метою перевірки практичної

цінності розроблених методів та моделей на громадському транспорті міста.

Об’єкт дослідження - обсяги кореспонденцій пересування населення

та розподіл їх за маршрутами громадського транспорту.

19

Предмет дослідження – формування пасажиропотоків на міських

маршрутах з використанням масивів даних про трансакції абонентів

стільникового зв’язку.

Методи дослідження. Методи системного аналізу у визначенні

чинників, що обумовлюють вибір пасажирами шляху пересування; методи

натурних досліджень у визначенні основних характеристик міських

маршрутів громадського транспорту; методи теорії ймовірностей та

математичної статистики; комп’ютерне програмування для опрацювання

даних позиціонування користувачів стільникового зв’язку; метод нечітких

множин для формування часових шаблонів пересувань та прив’язки

пересувань користувачів стільникового зв’язку до маршрутів громадського

транспорту.

Наукова новизна одержаних результатів:

Вперше: розроблено модель кореспонденцій пересувань населення

міста на основі даних про трансакції абонентів стільникового зв’язку;

розроблено (на основі моделі кореспонденцій пересувань) алгоритм

програми формування матриці пасажиропотоків та маршрутів громадського

транспорту між зонами дії антен стільникового зв’язку; запропоновано

модель вибору альтернативного варіанта пересування з використанням

нечіткої логіки.

Удосконалено: метод вибору потенційним пасажиром альтернативного

варіанта пересування за критерієм привабливості маршруту; метод

визначення пасажиропотоків за варіантами маршрутів громадського

транспорту.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблені методи і

моделі дають змогу оперативно формувати та опрацьовувати вхідну

інформацію (масиви даних про трансакції) про поточні значення пересування

пасажирів по території міста. Це істотно спрощує існуючі експериментальні

методи, які вимагають великих затрат часу, коштів та трудових ресурсів.
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Програмна реалізація розроблених методів формування матриць

кореспонденцій пересувань і маршрутів забезпечує скорочення тривалості їх

побудови, порівняно з традиційними методами, на 1439,5 год. (розроблений

метод потребує 0,5 год.). Економічний ефект від використання розроблених

методів і моделей для визначення пасажиропотоків на МГТ міста становить

приблизно 112 тис. грн.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані для

визначення реальних пасажиропотоків у великих та значних містах, а також

під час моделювання їх розподілу на маршрутній мережі пасажирського

транспорту, що становить невід’ємну частину науково-практичного завдання

обґрунтування проектних рішень щодо вдосконалення перевезень пасажирів

у містах.

Результати дослідження використані в: Львівському комунальному

підприємстві «Львівавтодор» для розроблення пропозицій зі зміни розкладів

руху транспортних засобів; Управлінні транспорту та зв’язку Львівської

міської ради для оперативного прийняття рішень щодо покращання рівня

обслуговування пасажирів на керування маршрутами громадського

транспорту; навчальному процесі Національного університету «Львівська

політехніка» при підготовці фахівців за спеціальністю 275 – транспортні

технології (спеціалізація «Організація перевезень та управління на

транспорті»).

Особистий внесок здобувача. Автором опубліковано особисто та у

співавторстві 5 наукових статтей у фахових виданнях України та 3 у

виданнях, які входять у наукометричні бази Index Copernicus, а також 9 тез

доповідей на Всеукраїнських та міжнародних конференціях. У працях,

опублікованих у співавторстві, особистий внесок автора полягає у такому:

проаналізовано існуючі та виокремлено серед них моделі визначення обсягів

пересувань із застосуванням нечіткої логіки, що якісно виділяються з-поміж

інших у плані мінімізації необхідних ресурсів для збору початкових даних та
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простоти проведення розрахунків [28, 29, 101]; проведено аналіз результатів

застосування теорії нечіткої логіки у транспортному плануванні міст та

виявлено позитивні аспекти її використання [90]; описано методику

визначення основних характеристик МГТ [128]; розроблено модель

кореспонденцій пересувань населення міста на основі даних про трансакції

абонентів стільникового зв’язку [125,103,104]; розроблено програму

формування матриці пасажиропотоків та маршрутів громадського


[…]


5 6|5 2|4 12 7 12 8|6 9 163

6 6 2 3 6|4 2 12 6 102

7 5 4 2 2 6|4 45

Таблиця Е20

Сумарні обсяги пасажиропотоків з зон дії антен за маршрутами

№

маршруту

А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 А10 А11 А12

1 263 257 75 221 282 173 272 27 18 - 30 20

2 69 68 306 334 368 68 61 38 78 85 34 36

3 367 363 79 79 103 82 82 87 58 70 31 119

4 120 113 354 90 112 270 83 105 184 160 121 92

5 40 38 126 59 59 88 69 127 264 410 66 150

6 63 54 95 68 69 51 37 55 241 300 104 101

7 65 72 55 55 67 173 272 42 130 101 75 35

№

маршруту

А13 А14 А15 А16 А17 А18 А19 А20 ∑

1 86 172 58 79 46 82 - 19 2180

2 96 72 54 113 213 63 82 130 2368

3 51 290 228 120 92 68 69 47 2485

4 165 111 141 137 114 198 160 81 2911

5 92 109 304 59 334 78 418 163 3053

6 62 86 77 63 82 138 302 102 2150

7 88 237 164 26 128 124 121 45 2074
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Додаток Ж

Інформація стільникового оператора Київстар

Таблиця Ж1

Перелік базових станцій Київстар м. Львова з їх місцерозташуванням

ПрАТ «Київстар»

БС LVV 001/801, м. Львів вул. Стрийська, 35

БС LVV 004/804, м. Львів вул. Творча, 11

БС LVV 005/805, м. Львів, вул. Патона, 1

БС LVV 006/806, м. Львів, вул. Т. Шевченка, 313

БС LVV 006 ML23, м. Львів, вул. Т. Шевченка, 335

БС LVV 007/807, м. Львів, вул. Ніщинського, 35

БС LVV 008/808, м. Львів, вул. Липинського, 12

БС UL 0811, м. Львів, пл. Міцкевича, 8

БС UL 0812, м. Львів, вул.В. Великого, 52

………………………………………………………………...

Таблиця Ж2

Кумулятивна інформація про трансакції користувачів стільникового

зв’язку Київстар м. Львова

Додаток З

Обсяги кореспонденцій із зон генерування поїздок на прикладі фрагменту території м. Львова

Таблиця З1

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А2

антени А1 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 А10 ∑

МГТ

25 2 3 5 10 4/2/2/1/1 4/2/2/1 8/3/3/3 31 34 121

1 2 3 4/2/2/1 2/4/2/2/2 8/3/4/3 31 34/14/16/14 153

2 13/13 26

3 2 3 2/2/1/1 2/2/2/2/2 3/3/3/3 33

5 1 3 1 2/1 3 11

3А 2 3 5 9 2/2/1/1 2/2/2 3/3/3 13 14 67

18 1 1 4 8 1/1/1 2/2 3/3 13 14 54

35 2 3 4 8 17

41 1/2/1 4

42 2/2/1 3/3/3 4 2/2/2 9 34 39 106

44 2 2 2 3 2/1/2/2 2/2/2 4/3/4 16 49

48 2/1/2/1 2/2/2 3/3/4 22

Таблиця З2

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А3

антени А1 А2 А4 А5 А6 А7 А8 А9 А10 ∑

МГТ

25 5 3 3 6 1/3/1/1/1 8 6/3/3/3/2 3/7 8 67

1 3/1/1/1 6/3/3/2 7/3/3/3 36

2 3/3 6

3 1/1/1/1 3/3/2 12

5 1/1/1 2 5

3А 5 2 2 6 1/1/1/1/1 9 3/3/2/2 3/2/3/2 8 57

18 1 1 1 2 1/1/1/1 8 2 3/3/3 9 37

35 5 2 2 5 9 9 32

41 9/9/8/8/9 2 45

42 1/1/1/1 3/2/3 3/2/3/3 8/9/9/8/9 66

44 5 2 2 6 1/1/1/1/1 9 3/2/3/3 3/3 9 55

48 1/1/1/1 3/2/3 12

Таблиця З3

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А4

антени А1 А2 А3 А5 А6 А7 А8 А9 А10 ∑

МГТ

25 2 1 1 2 1 2 4 4 17

1 1 1 2 3 4 10 21

2 2/2 4/4 12

3 1 1 2 2 6

5 1 1 3 4 9

3А 2 1 1 2 1 2/2 4/3/4 4 26

18 1 1 1 2/2 4/4 4 19

35 2 1 2 4 9

41 1 4 5

42 1/1/1 1 1/1/1/1 2/2/2/2 4/3/4/4 4/4/5/4/4 52

44 2 1 2 1/1 2 4 5 18

48 3 4 5 12

Таблиця З4

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А5

антени А1 А2 А3 А4 А6 А7 А8 А9 А10 ∑

МГТ

25 6 2 1 1 1 3 3 17

1 2 1 1 2 5 3 6 7 27

2 0

3 2 1 1 2 1 3 10

5 2 1 2 4 3 3 15

3А 5 2 1 1 2/2 3 16

18 2 2 1 2 3 10

35 5 2 1 1 2 3 3 17

41 2 2

42 2/2/2 1/1/1 1/1 1/2/1/2 3/2/2/3/3 3/3/3/3/4/3/3 52

44 6 1 1 1 1 2 3 4 19

48 2 6 4 12

Таблиця З5

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А6

антени А1 А2 А3 А4 А5 А7 А8 А9 А10 ∑

МГТ

25 2/1 2/1/1 1/3/1/1/1 2 2 18

1 1/2 2/1/1/1 3/1/2/1 5 4 2 5 119 133 283

2 0

3 1/1/1 1/1/1/1 1/1/1/1 2 2 1 2 18

5 1/1/1 4 2 5 14

3А 1/1 1/1/1 1/1/1/1/1 2 12

18 1/1 1/1/1/1 2 2 10

35 2 2

41 3 2 142 160 307

42 2 2 1/1/2/1 2/2/3/2 2/2/2/2 6 133 150 315

44 1/1 1/1/1 2/2/1/1/1 3/3 2 20

48 1 1/1/1 1/1/1/1 6 5 2 7 28

Таблиця З6

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А7

антени А1 А2 А3 А4 А5 А6 А8 А9 А10 ∑

МГТ

25 2/1/1 3 7

1 1/2/1/1 6 4 1 9 7 32

2 0

3 1/1/1/1 2 1 4 3 14

5 5 3 8 16

3А 1/1 3 5

18 3 3

35 3 3

41 2 3/3/3/3/3 1 39 8 65

42 1/1 3/3 8

44 2/2 1/1/1 3 10

48 2 1/1 6 4 1 10 3 28

Таблиця З7

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А8

антени А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А9 А10 ∑

МГТ

25 2/1/1 2/1/1/1 2/1/1/1 2 2 18

1 2/1/1/1 2/1/1/1 2/1/1 4 4 3 2 7 13 43

2 1 2/1 3 2 9

3 1/1/1/1 1/1/1/1 1 2 2 1 1 15

5 1 3 4 3 2 13

3А 1/1/1/1 1/1/1 1 2/1 2 13

18 1/1 1/1 1/1 2 8

35 2 2

41 2 2

42 2 3 1/1 2/1/2/1 2/2/2/2/2 3 8 15 49

44 1/1/1 1/1/1 1/1/1 2 2 13

48 1/1/1 1/1/1 1/1 4 5 4 2 3/2 5 33

Таблиця З8

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А9

антени А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А10 ∑

МГТ

25 3 1/2 3 1 10

1 3 2/1/1/1 3 3 6 40 60

2 2/2 1/1 1/1 3/3 2 16

3 0

5 0

3А 2 1 1/1/1 3/2/2 1/1 15

18 2 1 1/1 3/3 1 12

35 2 2

41 1 2 1 3 6 3 49 65

42 7 3 1/1/1 3/2/3/3 1/1/1/2/2 3 7 46 87

44 1/1 3 2 7

48 2/3 5

Таблиця З9

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А10

антени А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 ∑

МГТ

25 5/2 2 1 1 2 13

1 5/2/2 2/1/1/1 3 5 7 7 5 29 70

2 2/2 2 6

3 2 2 4

5 2 2

3А 2/2 1 1 2 8

18 2 1 1 1 2 7

35 2 1 4 7

41 2 8 8 35 53

42 6 2 2/1/1/2 1/1/2/1/1 2/2/2/2/3/2/4 8 2/2 5 33 87

44 2 1 2 2 3 10

48 2 2 4

201

Додаток К

Анкета опитування пасажирів під час дослідження кореспонденцій

пересувань населення у місті Львові

1. Послугами якого маршруту громадського транспорту Ви зараз користуєтеся?

Маршрут №___

2. Послугами якого мобільного оператора Ви користуєтеся?

А) Київстар;

А1) На якій зупинці Ви ввійшли у транспортний засіб?

а) зупинка Державна податкова адміністрація,

зупинка вул. Ак. Лазаренка

е) зупинка вул. Княгині Ольги

б) зупинка Дитяча залізниця; вул. Академіка

Сахарова

є) зупинка вул. І. Горбачевського

в) зупинка Парк культури (Монумент слави)

ж) зупинка вул. Академіка Сахарова (вул.

М.Коперника)

г) зупинка Стрийський ринок

з) зупинка Львівська політехніка

д) зупинка вул. Шота Руставелі

и) зупинка вул. Степана Бандери

А2) На якій зупинці Ви виходите з транспортного засобу?

а) зупинка Державна податкова адміністрація,

зупинка вул. Ак. Лазаренка

е) зупинка вул. Княгині Ольги

б) зупинка Дитяча залізниця; вул. Академіка

Сахарова

є) зупинка вул. І. Горбачевського

в) зупинка Парк культури (Монумент слави)

ж) зупинка вул. Академіка Сахарова (вул.

М.Коперника)

г) зупинка Стрийський ринок

з) зупинка Львівська політехніка

д) зупинка вул. Шота Руставелі

и) зупинка вул. Степана Бандери

Б) МТС

В) Life
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Додаток Л1
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Додаток Л2
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Додаток Л3
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Додаток М
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