ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу *Карої Інни Андріївни*
на тему: «Визначення пасажиропотоків на міських маршрутах з
використанням нечіткої логіки та транзакцій абонентів стільникового
зв'язку»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.22.01 – транспортні системи

Актуальність теми дослідження.

Визначення рухомості населення й транспорту є предметом багатьох досліджень, що проводилися у вітчизняній і закордонній містобудівній практиці та практиці транспортного планування. Процес отримання матриці кореспонденції (кількісної характеристики переміщень) на сьогодні ускладнюється рядом чинників, серед яких: стохастичність процесів формування потоків, нестационарність об'єктів в часі, складність збору вихідної інформації про наміри суб'єктів, масштабність ресурсів та обсягу трудових витрат. Тому існує практична необхідність створення простої в обслуговуванні методики, яка б дозволяла в короткі терміни створювати таку матрицю та постійно її оновлювати. Зважаючи на останні закордонні публікації в галузі використання масивів інформації про транзакції абонентів стільникового зв'язку, а також вітчизняні спроби використання sms-повідомлень для потреб визначення ефективності маршрутів громадського транспорту, у роботі прийнято рішення створити перспективну модель формування матриці кореспонденцій на основі даних операторів стільникового зв'язку.

Якісна та точна прив'язка пересувань до маршрутів за допомогою нечіткої логіки дасть змогу оптимізувати графіки руху громадського транспорту, збільшуючи чи зменшуючи інтервали руху між транспортними засобами на маршруті, коригуючи кількість транспортних засобів на ньому.

Зважаючи на вищесказане, вважаю, що застосування методів опрацювання даних транзакцій абонентів стільникового зв'язку та нечіткої логіки з метою визначення пасажиропотоків становить важливу наукову задачу.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Обґрунтування наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечена використанням сучасної методології та таких методів: системного аналізу у визначенні чинників, що обумовлюють вибір

пасажирами шляху пересування; натурних досліджень у визначенні основних характеристик міських маршрутів громадського транспорту; теорії ймовірностей та математичної статистики; комп'ютерного програмування для опрацювання даних позиціонування користувачів стільникового зв'язку; нечітких множин для формування часових шаблонів пересувань та прив'язки пересувань користувачів стільникового зв'язку до маршрутів громадського транспорту.

Наукові положення та висновки, що сформульовані у дисертаційній роботі, є повними і впливають з її змісту та відображають отримані здобувачем нові результати. Рекомендації щодо використання результатів дисертації у достатній мірі обґрунтовані теоретичними і практичними дослідженнями та підтверджуються актами про їх впровадження.

Наукова новизна результатів роботи.

У роботі вперше розроблено алгоритм побудови матриці кореспонденцій абонентів стільникового зв'язку (потенційних пасажирів) між зонами дії його антен, що дає змогу отримати таку інформацію у порівняно короткий термін часу (0,5 год.). Алгоритм враховує факт здійсненої користувачем трансакції та час її проведення.

За допомогою нечіткої логіки автор пропонує розподілити кількість пасажирів, що претендують на переміщення, за маршрутами громадського транспорту.

Вдосконалено метод вибору потенційним пасажиром альтернативного варіанта пересування за критерієм привабливості маршруту, що, на відміну від існуючих, враховує три суб'єктивних параметри: вартість проїзду на маршруті, інтервал руху між транспортними засобами та наповненість їх салонів. Розроблена програмна реалізація методу у середовищі Matlab.

Практичне значення дисертації.

Запропонований алгоритм формування матриці кореспонденцій користувачів стільникового зв'язку дає змогу без значних затрат часу та фінансів на отримання інформації про пересування населення сформувати цю матрицю переміщень, ввівши лише дані про здійснені абонентами трансакції. Використання нечіткої логіки при виборі потенційним пасажиром варіанта маршруту істотно спрощує та скорочує збір початкової інформації про основні характеристики маршрутів для подальшого розрахунку пасажиропотоків. Вдосконалений метод визначення пасажиропотоків передбачає роботу лише з двома показниками: кореспонденціями між зонами дії антен стільникового зв'язку та привабливістю кожного із альтернативних варіантів маршруту. Отримані результати досліджень вказують на високий відсоток достовірності у розрахунках пасажиропотоків, які можуть використовуватися у проектуванні (вдосконаленні) системи пасажирських

перевезень у містах.

Практичне значення результатів дослідження підтверджується актами про їх впровадження у Львівському комунальному підприємстві «Львівавтодор», Управлінні транспорту та зв'язку Львівської міської ради, а також у навчальному процесі Національного університету «Львівська політехніка» при підготовці фахівців за спеціальністю 275 – транспортні технології (спеціалізація «Організація перевезень та управління на транспорті»).

Оцінка змісту дисертації в цілому.

Дисертаційна робота за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом і оформленням повністю відповідає вимогам, які висуваються до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук. Автореферат цілком відображає зміст дисертаційної роботи.

У *вступі* обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено мету та задачі дослідження, наведено наукову новизну та практичну цінність роботи.

У *першому* розділі проаналізовано та класифіковано існуючі на сьогодні моделі та методи розрахунку кореспонденцій пересувань. Встановлено основні вимоги до моделей пасажирських кореспонденцій, вивчено стан сучасних досліджень в сфері використання теорії нечітких множин щодо розрахунків обсягів пересувань. Виявлено, що якісно новим, зручним та точним методом збору статистик про пересування є використання масивів даних операторів стільникового зв'язку про місцезнаходження їх користувачів.

Теоретичні дослідження виконані у *другому* розділі. Вони спрямовані на розроблення алгоритмів створення матриці кореспонденцій пересувань населення між парами зон дії антен стільникового зв'язку. Обґрунтовано субоптимальні критерії вибору пасажирями варіанта маршруту: вартість проїзду, інтервали руху, наповненість салону транспортного засобу. Вони покладені в основу розроблення відповідної моделі, яка визначає привабливість маршруту, що є головним критеріальним параметром вибору оптимального варіанту маршруту. Також у розділі покроково описано процедуру створення цієї моделі

Експериментальні дослідження, які викладені у *третьому* розділі, призначені для визначення основних характеристик маршрутів громадського транспорту за допомогою натурних досліджень та з використанням програми MATLAB. Описано процедуру створення матриць кореспонденції та маршрутів громадського транспорту за допомогою програмної реалізації розроблених у розділі 2 алгоритмів.

У *четвертому* розділі представлені результати перевірки працездатності розробленої методики визначення пасажиропотоків на маршрутах громадського транспорту м. Львова. Сформовано матрицю кореспонденцій пасажирів між парами зон дії антен та матрицю маршрутів

громадського транспорту, що їх сполучають. Побудовано графіки пасажиропотоків за маршрутами громадського транспорту, що обслуговують цю територію. Наведено також економічну ефективність від використання результатів дослідження.

За результатами досліджень наведені висновки до розділів та загальні висновки до роботи в цілому.

Повнота викладу основних результатів досліджень.

Дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням. Вона складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел (137 найменувань, з яких 43 на іноземній мові) та додатків. Обсяг дисертації – 146 сторінок основного тексту, 10 додатків, 17 таблиць, 33 рисунки. Загальний обсяг роботи – 208 сторінок.

Основні положення та результати роботи повністю викладені у 18 наукових працях, з яких 3 – у виданнях, що входять до наукометричних баз даних (Index Copernicus), 5 – у фахових виданнях України, тез доповідей – 9, публікації, що додатково відображають результати досліджень – 1. Наукові та практичні результати доповідались на Міжнародних та Всеукраїнських науково-практичних конференціях у 2014-2017 роках.

Зміст дисертації повністю відповідає змісту опублікованих праць. Матеріали, які наведені в авторефераті є ідентичними основним положенням дисертаційної роботи.

Зауваження до роботи.

1. Не цілком зрозуміло, що таке «метод вибору потенційним пасажиром альтернативного варіанта пересування» (с. 19).

2. «Результати роботи можуть бути використані для визначення реальних пасажиропотоків у великих містах» (с. 20). Чому тільки у великих і чи є методика для впровадження розробки?

3. У першому розділі немає пояснення явища великих похибок гравітаційних та ентропійних моделей.

4. Чому автор вважає, що для «критерію привабливості маршруту» достатньо лише три параметри: вартість пересування, інтервал руху та наповненість транспортного засобу?

5. Некоректним є наведення інформації про опитування мешканців лише одного міста Рівне щодо виявлення чинників, які не дозволяють їм повністю задовільнити потреби у пересуванні громадським транспортом.

6. Похибка досліджень пасажирських перевезень повинна бути в межах його природного коливання, а це 7-9%. Чому похибка в 30%?

7. У розділах 3 і 4 автор використовує посилання на дослідження інших авторів. Але у цих розділах мають бути представлені виключно результати власних досліджень.

8. Надто спрощений розрахунок економічного ефекту від впровадження результатів роботи.

Висновок.

Актуальність теми дисертаційної роботи, наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації, дають змогу стверджувати, що вона відповідає вимогам пп. 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою КМУ № 576 від 24.07.2013. Дисертація є завершеною науково-дослідною працею та відповідає паспорту спеціальності 05.22.01 – транспортні системи, зокрема напряму досліджень «Закономірності формування пасажиропотоків, побудова транспортних пасажирських систем міст, сільських районів та регіонів».

Наведені зауваження не зменшують важливості результатів, отриманих у дисертаційній роботі. Вважаю, що автор її, *Кара Інна Андріївна*, заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.01 – транспортні системи.

Офіційний опонент:

доцент кафедри транспортних технологій і технічного сервісу
Національного університету водного господарства та
природокористування,
доктор технічних наук

Т.М. Меленчук